
КАК ПОЛУЧИТЬ НАЛОГОВЫЙ ВЫЧЕТ ЗА ОБУЧЕНИЕ В 

ОРГАНИЗАЦИИ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕБЕНКА  

ПО МАТЕРИНСКОМУ КАПИТАЛЛУ? 

 

Напомним, что налоговый вычет — возврат ранее уплаченного подоходного 

налога.  

 

Оформление налогового вычета за обучение. 

1. Чтобы получить вычет вы должны: 

 быть налоговым резидентом, то есть проживать в России дольше 183 

дней в году; 

 платить со своего дохода налог по ставке 13%. В расчет вычета с 2021 

года входят не все подряд доходы (облагаемые 13%-ным налогом), а 

только часть из них. Среди них: доходы, полученные по трудовым и 

гражданско-правовым договорам, от сдачи имущества в аренду или от 

его продажи, доходы, полученные от оказания услуг и другие. 

Налоговый вычет можно получить только по тем расходам, которые вы 

оплачивали из собственных средств.  

2. Для оформления вычета за обучение через ИФНС подготовьте: 

 декларацию 3-НДФЛ; 

 справку о доходах 2-НДФЛ; 

 договор с образовательным учреждением; 

 лицензию образовательного учреждения; 

 документы, подтверждающие расходы (чеки, платежки, выписки банка 

и пр.); 

 документы, подтверждающие родство; 

 справку об очной форме обучения для детей старше 18 лет. 

3. Весь пакет документов вам нужно передать в налоговую инспекцию по 

месту постоянной регистрации. В течение 3 месяцев будет проводиться 

камеральная проверка документов, а по истечению месяца деньги 

поступят к вам на банковский счет. 

4. Чтобы оформить вычет через работодателя, вам нужно такие же собрать 

документы, которые указаны в перечне выше (декларация и справка о 

доходах уже не понадобятся) и подать их в налоговую инспекцию. Но 

теперь проверка будет идти быстрее, и уже через месяц вы получите 

специальное уведомление о праве на вычет. Его нужно будет передать в 

бухгалтерию по месту работы. После этого с вашей 

зарплаты бухгалтер не будет удерживать НДФЛ, а значит, денег на руки 

вы будете получать больше. 

 

https://www.audit-it.ru/terms/trud/bukhgalter.html
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